Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente, nos termos do art. 48, inciso 
XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 2014

Autoriza o Estado da Bahia a contratar operação de crédito externo, com garantia da Repúbli-
ca Federativa do Brasil, no valor de até SDR 29.260.000,00 (vinte e nove milhões, duzentos e 
sessenta mil Direitos Especiais de Saque).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado da Bahia autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da República 

Federativa do Brasil, com o Fundo Internacional para o Desenvolvimento da Agricultura (Fida), no valor de até 
SDR 29.260.000,00 (vinte e nove milhões, duzentos e sessenta mil Direitos Especiais de Saque).

SENADO FEDERAL

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao “Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável 
na Região Semiárida da Bahia (Prosemiárido)”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada nas seguintes condições: